
 
 

 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด 
ว่าด้วยทุนการศึกษาบุตรสมาชิก พ.ศ. 2567 

➢➢➢➢➢ 

 อาศัยอำนาจตามความใน  ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ  จำกัด  พ.ศ. 2566 
ข้อ 62 (5), ข้อ 97 (12)  และที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ สหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด 
ครั้งที ่7/2567 เมื่อ 12 มิถุนายน 2567   ได้มีมติให้ออกระเบียบว่าด้วยทุนการศึกษาบุตรสมาชิก ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ศูนย์การทหารราบ จำกัด ว่าด้วยทุน 
การศึกษาบุตรสมาชิก  พ.ศ. 2567” 
 ข้อ  2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ 12 มิถุนายน 2567  เป็นต้นไป 
 ข้อ  3 ให้ยกเลิก ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ  จำกัด   ว่าด้วยทุนการศึกษา
บุตรสมาชิก พ.ศ. 2554, ว่าด้วยทุนการศึกษาบุตรสมาชิก แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 2 พ.ศ.2560  และระเบียบ
อ่ืนใดทีม่ีอยู่ก่อนวันที่ใช้ระเบียบนี้  ซ่ึงมีข้อกำหนดขัดแย้งกับระเบียบนี้ทั้งสิ้น 
 ข้อ  4 ในระเบียบนี้ 
  “ทุนการศึกษา” หมายถึง ทุนการศึกษาที่ สหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด  
จัดให้มีขึ้นซึ่งได้มาจากเงินทุนสวัสดิการและการสงเคราะห์ ตามข้อบังคับสหกรณ์ฯ ข้อ 28(7) หรือเงินซึ่งมผีู้
บริจาคให้ 
  “สหกรณ์” หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด 
  “สมาชิก”  หมายถึง  ข้าราชการทหาร ตามข้อบังคับสหกรณ์  ฯ ข้อ 32  ลูกจ้าง         
พนักงานราชการ  ครูโรงเรียนกองทัพบกอุปถัมภ์รัชตวิทยา   และเจ้าหน้าที่สหกรณ์ที่เป็นสมาชิกสหกรณ์ 
  “บุตร” หมายถึง  บุตรที่ชอบด้วยกฎหมายและอยู่ในอุปการะของสมาชิกสหกรณ์  
ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด  และต้องมีอายุไม่เกิน  25 ปีบริบูรณ์   
  “ผู้มีรายได้น้อย”  หมายถึง สมาชิกที่มีเงินได้รายเดือนไม่เกิน 54,820 บาท (ห้าหมื่น
สี่พันแปดร้อยยี่สิบบาทถ้วน)  ทั้งนี้  ให้นับรวมเงินเพ่ิมพิเศษอ่ืน ๆ ที่จ่ายควบกับเงินเดือน และหรือเงิน
ค่าจ้างประจำ  และให้รวมกับรายได้ของคู่สมรสด้วย 
 ข้อ  5  ทุนการศึกษาแบ่งเป็น  6  ระดับการศึกษา  ดังนี้ 
      (1)  ระดับอนุบาล 
  (2)  ระดับประถมศึกษาปีที่ 1 – 3   
  (3)  ระดับประถมศึกษาปีที่ 4 –  6 
  (4)  ระดับมัธยมศึกษาปีที่   1 –  3 
    (5)  ระดับมัธยมศึกษาปีที่  4  -  6  หรือระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือ
หลักสูตรเทียบเท่า 
     (6) ระดับอุดมศึกษา หรือระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือหลักสูตร
เทียบเท่า 
 
 
 
 



 
 

 
 ข้อ  6 คุณสมบัติของผู้รับทุน มีดังนี้ 

(1) เป็นบุตรสมาชิกสหกรณ์  แต่ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม 
(2) มีความประพฤติเรียบร้อย   
(3) กำลังศึกษาอยู่ในสถานศึกษาของทางราชการ  หรือสถานศึกษาของเอกชนที่ 

กระทรวงศึกษาธิการรับรอง 
(4) ต้องไม่เป็นผู้ได้รับทุนการศึกษาอ่ืนใดในปีที่ยื่นคำขอรับทุน 

 ข้อ  7 หลักฐานการขอรับทุนการศึกษา 
(1)  แบบคำขอทุนการศึกษาบุตร ตามที่สหกรณ์กำหนด 
(2)  ใบรับรองผลการศึกษาตามท่ีสหกรณ์ กำหนดให้ยื่นขอรับทุน  โดยสถานศึกษา 

ออกให้เป็นเอกสารฉบับจริงเท่านั้น 
(3)  สำเนาทะเบียนบ้านของสมาชิกท่ีมีชื่อบุตรที่ขอรับทุนและบุตรที่อยู่ในอุปการะ 
(4)  หลักฐานอื่น ๆ  ที่กรรมการพิจารณามอบทุน  ขอให้ยื่นเพิ่มเติม 

 ข้อ   8   ทุนการศึกษาแบ่งเป็น  2 ประเภท คือ ประเภททุนการศึกษาดีเด่น  และประเภททุน 
ผู้มีรายได้น้อย  โดยกำหนดให้มีการพิจารณา  ดังนี้            
  (1) ประเภททุนการศึกษาดีเด่น 
         1.1 ระดับการศึกษาตามข้อ 5 ตั้งแต่ (1) - (5) ต้องมีผลการศึกษาเฉลี่ยตลอดปี
การศึกษา  3.40  ขึ้นไป 
   1.2 ระดับการศึกษาตามข้อ 5 (6) ต้องมีผลการศึกษาเฉลี่ยตลอดปีการศึกษา 3.00 
ขึ้นไป 
   1.3 เกณฑ์ในการพิจารณา โดยพิจารณาจาก ผลการศึกษา,จำนวนบุตรที่มีอยู่ใน
ความอุปการะของสมาชิก,  เงินได้รายเดือนของสมาชิกและคู่สมรส ตามลำดับ  และเหตุผลอ่ืน ๆ ที่กรรมการ
พิจารณามอบทุนการศึกษาเห็นสมควร 
  (2) ประเภททุนผู้มีรายได้น้อย 
   2.1 ระดับการศึกษาตามข้อ 5 ตั้งแต่ (1) - (5) ต้องมีผลการศึกษาเฉลี่ยตลอดปี
การศึกษา  2.50  ขึ้นไป 
   2.2 ระดับการศึกษาตามข้อ 5 (6)  ต้องมีผลการศึกษาเฉลี่ยตลอดปี  การศึกษา  
2.30  ขึ้นไป 
   2.3 เกณฑ์ในการพิจารณา  โดยพิจารณาจาก เงินได้รายเดือนของสมาชิกและ   
คู่สมรส, จำนวนบุตรที่อยู่ในความอุปการะของสมาชิก, ผลการศึกษาเฉลี่ยตลอดปีการศึกษา ตามลำดับ  
และเหตุผลอ่ืน ๆ ที่กรรมการพิจารณามอบทุนการศึกษาเห็นสมควร 
 สมาชิกที่มีบุตรซึ่งมีคุณสมบัติขอรับทุนการศึกษาได้ทั้ง  2 ประเภท   ให้มีสิทธิ์ขอรับได้เพียง 
1 ประเภท  สมาชิกคนหนึ่งมีสิทธิขอรับทุนการศึกษาบุตรได้เพียง 1  ทุน และครอบครัวสมาชิกซึ่งสามีและ
ภรรยาต่างเป็นสมาชิกสหกรณ์ ให้มีสิทธิ์ยื่นคำขอรับทุนการศึกษาบุตรได้เพียง 1  ทุน  โดยให้สามีเป็นผู้ยื่น
คำขอรับทุน 
 
 
 
 



 
 

 สมาชิกที่ส่งหลักฐานการขอรับทุนการศึกษาบุตรที่เป็นเท็จ   เมื่อได้รับทุนการศึกษาแล้วจะต้องส่ง
เงินทุนคืนภายใน 7 วัน หลังจากสหกรณ์ได้ทำการสอบสวนได้ข้อเท็จจริงและแจ้งให้ทราบแล้ว และให้สมาชิก
รายนั้นไม่มีสิทธิ์ขอรับทุนการศึกษาบุตรมีกำหนด 2 ปี นับจากปีที่ได้ส่งหลักฐานการขอรับทุนการศึกษาบุตร
ที่เป็นเท็จ 
 ข้อ  9 สมาชิกท่ีมีบุตรซึ่งมีคุณสมบัติตามข้อ 6 ที่มีความประสงค์จะขอรับทุนการศึกษาบุตร   
ให้ยื่นหนังสือขอรับทุนตามแบบที่สหกรณ์ได้กำหนด   ต่อสหกรณ์ภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ตามประกาศ 
 ข้อ  10 เมื่อครบกำหนดระยะเวลาที่กำหนดให้ส่งคำขอรับทุนการศึกษาบุตร ให้คณะกรรมการ 
ดำเนินการ หรือประธานกรรมการดำเนินการมีอำนาจแต่งตั้ง “คณะกรรมการพิจารณามอบทุนการศึกษา
บุตรสมาชิก”  ให้เป็นไปตามขอบเขตแห่งระเบียบนี้   และออกประกาศให้สมาชิกทราบ 
 ข้อ  11 คณะกรรมการพิจารณามอบทุนการศึกษาบุตรสมาชิก ซึ่งได้รับการแต่งตั้งตามข้อ 10 
และ ฝ่ายจัดการ สามารถกำหนดรายละเอียดการคิดคะแนนประกอบการพิจารณา ให้อยู่ในขอบเขตแห่ง
ระเบียบนี้ได ้
 ข้อ  12 ให้สมาชิกหรือคู่สมรสนำบุตรที่ได้รับทุนการศึกษาไปรับ  ตามวัน เวลา และสถานที่   
ซึ่งสหกรณไ์ด้แจ้งให้ทราบ 
 ข้อ  13  การใดที่มิได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้ ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการดำเนินการ 
 ข้อ  14 ให้ ฝ่ายจัดการ สหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด  เป็นผู้รักษาระเบียบนี้    
 

บทเฉพาะกาล 
 เกณฑ์ ในการพิจารณาการมอบทุนการศึกษาให้กับบุตรสมาชิก ให้ อยู่ ในดุลยพินิจของ
คณะกรรมการดำเนินการโดยสอดคล้องกับข้อกำหนด  ระเบียบ  คำสั่ง การมอบทุนการศึกษาบุตรสมาชิก
ของศูนย์การทหารราบด้วย    
 
 
                                    ประกาศ     ณ     วันที่      12    มิถุนายน   พ.ศ. 2567 
    
 
   พันเอก ดร. 
               (สฤษดิ์   แผนสนิท) 
                                        ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด 
 
 


